^a Matth. xvi, 18.

Jacobi Pontani notæ.

(78) *Vitia etiam sibi iugiter discuntur*, inquit Seneca. At virtus institutionibus, præceptis, laboribus, exercitationibusque desiderat. *Sensus enim, e cogitatione humani cordis in malum prona sunt ad*

A principio tenuisse : plures quippe eorum mecum sentiant, eosque propter bella et caedes multæ cru-
deltatis condequant. Sin autem se et satellite suos, primum quidem nec ipsi omnes approbant que fiunt, sed sese circumventos, et eodem sce-
lere implicatos deplorant. Deinde non conficiunt ipsi Ecclesiam; verum tota fidelium frequentia Ecclesia vocatur : cuius velut præcipuæ, et exi-
miæ partes sunt episcopi, et monachorum cœtus lectissimi; quorum ut quisque est optimus, et rectissime sentiens, ita maxime idem quod ego senti, ut qui Ecclesie Christiane inde ab initio æquam, et utilem me voluntate, et opere exhibeam. Non igitur mihi prius viscera clausit Ec-
clesia, neque nunc reserat; sed ipse perjurus et calumniator, et belli inventor, quod antea per
multas caedes et injurias atrocissimas efficere nequivit, ut me **GIO** interimeret, id nunc ex mendacis amici se assecuturum confusus, viscera aperit, ut aut, non ut humaniter me accipiat (hoc enim pridem ipse obsecrans non exaudior), sed ut me devoret. Hæc si aliquanto aculeatius dicta videantur, affectus meretur veniam. Animus enim pluribus pressus, et exulceratus injuriis, talia et multo etiam asperiora solet edere. Præter cætera etiam penam anathematis mihi condonaturum pollicetur. Si igitur de poenis rem tenens, ut debet, hæc fugit et me decepturam sperat, volens anti-
quam obtineant ignosco. Sin autem quid sibi in his liceat ignorat, ut equidem reor, ego ipsum docebo. Domines quidam vitam sancte, et divinis legibus convenienter institunt, atque in religione firmi, ac stabiles sunt : quidam prorsus contraria via gradiuntur. Quotcumque igitur aut libidine, aut perjurio, aut homicidio, aut alio quopiam interdicatorum se contaminant, aut in fidei doctrina errore aliquo ducentur, hi sese a Christi parte ab-
alienarunt : nulla quippe societas luci ad tenebras. Episcopi autem divine voluntatis interpretes et doctores sunt. Itaque illi primi a Spiritu docti, quidam propter pertinaciam in malo a Deo præcisi sint, alios docent; ne cum ipsis commiserantur, neque cibum simul capiant, neque ipsis, ut a Deo separatis, adhæreant : quo separatione ista puden-
facti aut resipiscant, aut alii ex eorum consuetudine nihil detrimenti accipiant : proclivius enim est a vitio quam a virtute similitudinem tra-
here (58). Quod si objiciat, quorsum igitur Christus dixit, « Omnia quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata et in caelis »? at sanctum Petrum ipsam audiat, cuius gratia potestas data sit. Is Clementi successori suo perspicue ita præcipit : Solves, et ligabis, quæ fas est (59). Ut

adolescuntia sua. Genesis 8.

(59) Hæc verba Cantuarzenus legit apud sanctum Clementem epistola 1, ad Jacobum fratrem Domini, non procul a principio. Rufini translatio sic habet

Christus quidem Petro absolute mandet, utpote sciens, neminem immerentem ligaturum: Petrus autem postea, a magistro ipso instinctus, certos terminos constituit. Timuit, ut videtur, ne olim morbus talis irreperet, putarentque episcopi, propter privatas querimonias, et animorum suorum perturbationes auctoritatem se habere a Deo separandi quos luberet: quod in præsens isti usum potestatis suæ nescienti accidit. Patet itaque, si quis a divina communione secludatur commoverit, etiam antequam id episcopi alijs palam faciant, a Deo abjectum, et seclusum esse: quemadmodum

GLI divo Petro Alexandrino pontifici de Ario contra Christum furente (40) prius etiam quam a sacra synodo præscinderetur, a reliquo Ecclesie corpore a Deo amputatum, et gehenna, inferorumque supplicis dignum esse, divinitus demonstratum est. Si vero nihil tale fecisse certum sit, sed eum divinis parere præceptis, quæ maxime efficiunt, ut in membris Christi numeremur, non utique ab illo separatim, si morbi aliquo turbido, et a ratione averso, episcopi illum fideliæ communitate prohibuerint. Magnam enim orbis terrarum larem, Joannes ille oris aurei, per nefas a grege suo episcoporum sententia inique depulsus, ac pluribus miseriis opertus, et anathemate percussus, de gloria sua nec hujus amisit. Verum is quidem cum Christo semper vivit, et cum eodem honoratur: qui autem illum communione multarunt, magis semetipsos a Dei gloria alienarunt, invidia, sycophantia, obtreptione, et alijs vitiosis motionibus, quibus se subjecerant vel trecentis. Ergo si ipso quidpiam hujusmodi mihi potest obijcere, quod me a Deo jure separet, proferat, ostendat, et poenam modice feram, atque ad emendationem peccatorum meorum omnem diligentiam adhibebo. Si autem sua ipsius dementia, invidia et sycophantia incitatus, quia me illi jugulandum tradere voluit, a Deo separare me statuit, videat ne in se potius quam in me gladium deflexerit. Nam

Jacobi Pontani notæ.

(narrat autem Clemens, quibus verbis ipsum sanctus Petrus sub mortem, seu martyrium suam Ecclesie astanti pro successore commendavit): *Propter quod ipsi trado a Domino mihi traditam potestatem ligandi et solvendi, ut de omnibus quibuscunque decreverit in terris, hoc decretum sit et in cælis. Ligabit enim quod oportet ligari, et solvet, quod expedit solvi, tanquam qui ad liquidam Ecclesie regulam noverit.*